
Комитет образования администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» 

 

ПРИКАЗ 

16.03.2022                                                                                  № 72-П  

 

п. Вершино-Дарасунский 

         

  «Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!»» 

 

      В соответствии с приказом Комитета образования администрации 

муниципального района «Тунгокочеснкий район» Забайкальского края «О 

проведении муниципального  этапа Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» в дошкольных 

образовательных учреждениях в Тунгокоченском районе»  от 18.02.2022 № 

48-П, в целях развития экологического образования, культуры и просвещения 

дошкольников, расширения их кругозора, формирования системы 

ценностных отношений к природе, ее животному и растительному миру 

через творческую деятельность в период со 21 февраля  2022 по 14 марта  

2022 года проведен муниципальный  этап Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» (далее – Конкурс).  

          В Конкурсе приняли участие 12 обучающихся из 4 муниципалитетов 

области (МБДОУ Центр развития ребенка детский сад № 4 «Теремок», п.г.т 

Вершино -Дарасунский; МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития детей 

пгт. Вершино-Дарасунский, МБДОУ детский сад  общеразвивающего вида, с 

Верх – Усугли, МБДОУ  Нижне-Станский детский сад).   

         На Конкурс были представлены детские рисунки с изображением 

сказочных героев Эколят, которые приходят на помощь природе в той или 

иной ситуации: участвуют в восстановлении леса, посадке цветов, 

ухаживают за домашними растениями и животными, работают в саду и 

огороде, помогают зверям, птицам и др. По итогам экспертизы жюри 

отметило, что все рисунки соответствовали требованиям к оформлению 

конкурсных работ и критериям их оценки. Работы отличались 

оригинальностью авторской идеи, полнотой раскрытия темы, 

художественной выразительностью и целостностью. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протокол  жюри муниципального этапа конкурса 

(Приложение №1). 

2. Наградить дипломами Комитета образования администрации 

муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края  

победителей и призеров Конкурса:  

2.1. В возрастной группе 5 лет: 



за первое место – Корякину Елизавету, воспитанницу старшей группы  

МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением художественно-эстетического развития детей пгт. Вершино-

Дарасунский (руководитель – Вересова Ольга Сергеевна); 

 за первое  место – Лагутину  Анну, воспитанницу старшей группы  МБДОУ 

детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития детей пгт. Вершино-Дарасунский 

(руководитель – Вересова Ольга Сергеевна); 

 за второе место – Васильева Валерия, воспитанника МБДОУ  Нижне-

Станский детский сад (руководитель – Белокопытова Татьяна Анатольевна);  

за третье место – Белокопытову  Динару, воспитанника МБДОУ  Нижне-

Станский детский сад (руководитель – Белокопытова Татьяна Анатольевна); 

 за третье место – Мальцева Виктора, МБДОУ детский сад  

общеразвивающего вида, с Верх – Усугли, (руководитель – Потапенко Мария 

Сергеевна). 

2.2. В возрастной группе 6-7 лет: 

 за первое место – Пичуеву Киру, воспитанницу МБДОУ Центр развития 

ребенка детский сад № 4 «Теремок», п.г.т Вершино -Дарасунский;  

(руководитель – Семенова Лидия Игоревна);  

за второе место – Ячменева Дмитрия, воспитанника МДОУ  Нижне-Станский 

детский сад (руководитель – Белокопытова Татьяна Анатольевна); 

 за третье место – Комогорцева Михаила, воспитанника МБДОУ Центр 

развития ребенка детский сад № 4 «Теремок», пгт. Вершино -Дарасунский;  

(руководитель – Семенова Лидия Игоревна). 

3.Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных учреждений: 

3.1. разместить информацию по итогам Конкурса на информационных 

ресурсах (сайтах) учреждений  (приложение №1); 

3.2. изыскать возможность поощрить педагогических работников, 

подготовивших победителей и призёров Конкурса. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 

Комитета образования администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» Забайкальского края Ланцеву Е.В.  

  

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

К приказу Комитета образования администрации  

муниципального района «Тунгокочеснкий район» 

 Забайкальского края от 16.03.2022г. №72-П 

 

 
Информационная справка о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и 

защитники Природы!» в дошкольных образовательных учреждениях в Тунгокоченском районе. 

 

В соответствии с планом мероприятий на 2022 учебный год. Конкурс проводился в рамках Всероссийских 

природоохранных социально – образовательных проектов «Эколята – дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники 

Природы». Конкурс включен во Всероссийский сводный календарный план мероприятий, направленных на развитие 

экологического образования детей и молодежи в образовательных организациях, и проводится в целях воспитания у 

детей бережного отношения к окружающей среде, природным ресурсам, животному и растительному миру, а также 

развития творческих способностей детей и молодежи 

Срок проведения муниципального этапа с 31 января 2022 года по 14 марта 2022 года. В конкурсе приняли участие 

четыре детских сада: Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение Центр развития ребенка детский сад № 4 

«Теремок», п.г.т Вершино –Дарасунский, ул. Каменистая 1; МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития детей пгт. Вершино-Дарасунский, Юбилейная, 

д.1; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида, с Верх – Усугли, 

Совецкая 2.; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нижне-Станский детский сад, ул. 

Номоконова, 18. 

МБДОУ Центр развития ребенка – детский сад №4 пгт. Вершино-Дарасунский (заведующая Барановой М.Г,) обеспечил 

проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники 

Природы!». Организована выставка работ. 

Оценивались работы согласно критериям приложения 1 к приказу Комитета образования Муниципального района 

«Тунгокоченский район» Забайкальского края от 18.02.2022 №48-П. Работы оценивались каждым учреждением 

участником (кроме своих работ). Номинации конкурс не предусматривает.  



Оценочный лист муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» в 

дошкольных образовательных учреждениях в Тунгокоченском районе. 

 

ФИО участника, 

возраст, группа.  

Образовательная 

организация, адрес  

ФИО руководителя работы  Возрастная 

категория 

Название 

работы 

Баллы Примечания 

Возрастная категория 5 лет  

1Лагутина Аня 

5 лет, старшая 

группа 

МБДОУ детский 

сад 

общеразвивающего 

вида с 

приоритетным 

осуществлением 

художественно-

эстетического 

развития детей пгт. 

Вершино-

Дарасунский, 

Юбилейная, д.1. 

Вересова Ольга Сергеевна 

baikal.ivanova@yandex.ru 

5-6 лет «Тихоня 

спасает 

цветы». 

65 1 место 

2 Обухов Артём 

5 лет, старшая 

группа 

МБДОУ детский 

сад 

общеразвивающего 

вида с 

приоритетным 

осуществлением 

художественно-

эстетического 

развития детей пгт. 

Вересова Ольга Сергеевна 

baikal.ivanova@yandex.ru 

5-6 лет «Шалун 

спасает лес» 

52 Сертификат 



Вершино-

Дарасунский, 

Юбилейная, д.1. 

3 Корякина Лиза 

5 лет, старшая 

группа 

МБДОУ детский 

сад 

общеразвивающего 

вида с 

приоритетным 

осуществлением 

художественно-

эстетического 

развития детей пгт. 

Вершино-

Дарасунский, 

Юбилейная, д.1. 

Вересова Ольга Сергеевна,  

baikal.ivanova@yandex.ru 

5-6 лет «Правила 

поведения в 

природе» 

65 1 место 

3. Акулова 

Елизавета 

Романовна, 5 

лет, старшая 

группа. 

МБДОУ 

общеразвивающего 

вида, с Верх – 

Усугли, Совецкая 

2.  

Попова Галина Петровна, 

lesovichokds@ya.ru  

89148054494 

5-6 лет «Помощь 

природе» 

57 Сертификат  

Рисунок 

соответствует 

тематике конкурса, но 

выполнен мамой 

участницы. 

   

4. Мальцев 

Виктор 

Владимиров

ич, 5 лет, 

МБДОУ 

общеразвивающего 

вида, с Верх – 

Усугли, Совецкая 

Потапенко Мария Сергеевна, 

lesovichokds@ya.ru 

5-6 лет «Берегите 

природу» 

60 3 место  

mailto:lesovichokds@ya.ru
mailto:lesovichokds@ya.ru


старшая 

группа. 

2. 89144563358 

6 Белокопытова 

Динара 

Витальевна 

5 лет,  

 Старшая 

разновозрастная 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение  

Нижне-Станский 

детский сад, ул. 

Номоконова, 18  

Белокопытова Татьяна 

Анатольевна 

8(30264)31259 

Evg.zolo@mail.ru 

5-6 лет «Сохраним 

НАШ лес от 

пожара» 

61 3 место  

7 Васильев 

Валерий 

Степанович 

5 лет, 

Старшая 

разновозрастная 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение  

Нижне-Станский 

детский сад, ул. 

Номоконова, 18 

Белокопытова Татьяна 

Анатольевна 

8(30264)31259 

Evg.zolo@mail.ru 

5-6лет «Скажем 

мусору «НЕТ» 

63 2 место 

Возрастная категория 6-7 лет  

1 Янковский 

Арсений 

Максимович,  

6 лет, 

подготовительная 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

учреждение Центр 

развития ребенка 

детский сад № 4 

«Теремок», п.г.т 

Семенова Лидия Игоревна, 

89245157066, 

lidia_semenova_1996sli@mail.ru 

6-7 лет «Сбережем 

природу 

вместе с 

Эколятами». 

54 

 

Сертификат 



группа 

 

Вершино –

Дарасунский, ул. 

Каменистая 1 

2 Пичуева Кира 

Александровна.  

7 лет, 

подготовительная 

группа 

 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

учреждение Центр 

развития ребенка 

детский сад № 4 

«Теремок», п.г.т 

Вершино –

Дарасунский, ул. 

Каменистая 1 

Семенова Лидия Игоревна, 

89245157066, 

lidia_semenova_1996sli@mail.ru 

6-7 лет «Зеленая 

планета». 

63 1 место  

3 Комогорцев 

Михаил 

Романович, 

6 лет, 

подготовительная 

группа 

 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

учреждение Центр 

развития ребенка 

детский сад № 4 

«Теремок», п.г.т 

Вершино –

Дарасунский, ул. 

Каменистая 1 

Семенова Лидия Игоревна, 

89245157066, 

lidia_semenova_1996sli@mail.ru 

6-7 лет «Береги свою 

планету!» 

61 3 место  

4 Грибанова 

Анастасия 

Валерьевна, 

МБДОУ 

общеразвивающего 

вида, с Верх – 

Усугли, Совецкая 

Шмыкова Анна 

Константиновна, 

lesovichokds@ya.ru 

6-7 лет «Однажды в 

лесу» 

58 Сертификат 

mailto:lesovichokds@ya.ru


6 лет, 

подготовительная 

группа 

2. 89145112142 

5.Ячменев 

Дмитрий 

Антонович 

7 лет, 

Старшая 

разновозрастная 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение  

Нижне-Станский 

детский сад, ул. 

Номоконова, 18 

Белокопытова Татьяна 

Анатольевна 

8(30264)31259 

Evg.zolo@mail.ru 

6-7 лет «Приумножим 

родную 

природу» 

62 2 место 

 


